L' obituaire d' Aquileia nous fournira encore quelques exemples, qui mon-
trent une fois de plus le rapport des religieux a l'argent. Ainsi en 1251, le 
chanoine Conrad de Brazzaco donne pour le salut de son ame au chapitre 
d'Aquileia 3 marcs pour acheter des rentes38, auxquels il ajoute 16 deniers 

36 J.-L. LEMAITRE, Mourir a Saint-Martial, p. 513. 
37 AdHV, 3 H 15, fol. 9v [21 fevrier]: «C. IX KAL. (49) W(illelmus), abbas, de Marolio, 
obiit et dedit nobis C. so!. et X so!. ad helemosinam faciendam. Sellerarius Sancti Marcialis 
<lebet solvere hac die pro leyda quam levat in portis Castri Lemovicensis et in pontibus 
Sancti Marcialis et Sancti Stephani, quam predictus abbas aquisivit a domno Hugone de 
Peyrat, milite, et ab ejus uxore, filia quondam domni Guidonis de Brossa». 
38 C. ScALON, Necrologium Aquileiense, p. 126 [2 fevrier]: «E. IIII NoN. Anno Domini 
MCCLI, Conradus de Brazacho Aquil. can., dedit pro remedio anime sue capitulo Aquil. 
et canonicis III marcas Aquil. monete pro reditibus emendis et insuper dedit eis reditus 
XVI den. et unius urne vini in Villa Franca ad hoc specialiter ut festum b. Blasii cum IX 
lectionibus et pleno officio singulis annis perpetuo celebretur, ita quod de eisdem reditibus 
ematur una quartaria boni vini in vigilia predicti sancti et post vesperas tarn canoniis quam 
aliis clericis in capitulo propinetur; in crastino vero III den. Aquil. offerantur in conventuali 
missa ministris altaris et dicatur specialis oratio pro salute anime et corporis predicti Conradi, 
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de rente et les revenus d'une «urne» 39 de vin a Villa Franca, demandant 
que l' on celebrat la fete de saint Blaise solennellement a douze le<;ons, et 
que l'on achetat une quarteria de bon vin pour offrir a boire aux chanoi-
nes et aux clercs participant a cet office, a la vigile et aux vepres. Puis, 
dans son obit, il legue 40 deniers pour acheter a nouveau une quarteria 
de bon vin et payer a boire aux chanoines le jour de son anniversaire40• 

En 1296, le chanoine Herrmann donne 12 livres de rente sur les maisons 
d'un tailleur, pour que l'on achetat, pour son anniversaire, une quarteria 
de bon vin pour le chapitre41 • La celebration de l' anniversaire doit etre une 
fete. Les chanoines ne sont d' ailleurs pas les seuls a agir ainsi; des femmes 
aussi demandent une distribution de vin pour leur anniversaire42 • Tous 
ces chanoines leguent des revenus consequents au chapitre, le chancelier 
Etienne d' Artagna ajoute ses livres a un manse43 • 

L' obituaire peut etre le reflet des relations existants entre l' eveque et, son 
chapitre, car lui aussi fonde desormai~ son anniversaire. Prenons l' obituaire 
(inedit) du chapitre cathedral Saint-Etienne de Limoges, compose a la fin 
du XIIIe siede, sous l'episcopat de Gilbert de Malemort (1275-1294). 
Dix eveques de Limoges y sont inscrits, sans discontinuite, depuis le 
quarante neuvieme, Eustorge (t 1106) le3 decembre44 jusqu'au cinquante-

post obitum vero eius dicatur oratio pro anima ipsius; reliqui vero den. qui supererunt de 
reditibus omnibus supradictis dividantur inter canonicos et mansionarios qui intererunt 
predictie misse». 

' 9 Urna, mesure de capacite, cf. P. SELLA, Glossario latino ita!iano. Stato della Chiesa -
Veneto - Abruzzi (Studie Testi, 109), Citta de! Vaticano 1944, p. 603. 
4° C. ScALON, Necrologium Aquileiense, p. 127-128 [3 fevrier]. 
41 Ibidem, p. 161 [8 mars]: «D. VIII IDUS ... Anno Domini MCCXCVI, ind. VIIII, dom. 
Hermannus presb. et can. Aquil. obiit, qui dimisit capitulo redditus XII librarum super 
domibus quondam Benevenuti sartoris et unam marcham den., quam Dietricus dimisit 
capitulo super possessionibus suis, ad hoc ut in anniversario ematur quarteria boni vini in 
capitulo et in crastino III den. offeratur in conventuali missa; residui vero inter canonicos 
et mansionarios fideliter dividantur». 
42 «Sorou, uxor Sclavucii», le 25 janvier, p. 117; «Margareta, uxor Marcucii», le 17 sep-
tembre, ibidem, p. 305, etc. 
4' Ibidem, p. 58 [5 mars]: «A. III NON .... Stephanus decanus Aquil. obiit, qui dedit 
fratribus unum mansum apud Vendoy situm et decreta sua et decretales, unum psalterium 
glosatum, istoriam scolasticam, sermones, constitutiones Innocentii pape et alios libros artis 
gramatice». 
44 AdHV, 3 G 511 [3 decembre]: «A. (495) Obiit Eu<s>torgius, episcopus, ad cujus anni-
versarium bajulus de Ponte Sancti Marcialis debet reddere I den. canonicis et presbiteris 
beneficiatis ab archa et clientibus, et est quasi duplex». 
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huitieme, Gilbert de Malemort (t 1294), inscrit en addition le 11 juin45 • 

Les notices sont d'importance inegale, breves pour les plus anciens, plus 
developpees pour les derniers comme Guy du Clausel (t 1235)46 ou Durand 
d'Orlhac (t 1245)47 • 

45 AdHV, 3 G 511 [11 juin]: «A. BARNAßE ArosTOLI (291) Hie <lebet fieri dupplarium 
beati Bernabe. Sacrista percipit XII den. In dicto festo <lebet fieri anniversarium domini 
Gerberi, quondam episcopi \Lemovicensis/, qui legavit ad faciendum dictum anniversarium 
X libr. [[ de quibus sacrista percipit II so!. pro candelis]] et debent pulsari magne campane 
et candele poni in trabe». 
46 AdHV, 3 G 511, fol. 6 [26 janvier]: «E .. ( 163) Obiit Guido, Lemovicensis episcopus, ad 
cujus anniversarium debentur apud Insulam XIII sest. frumenti ad mensuram vendentem et 
ementem de Castro Lemovicensi domui aportatos, de quibus <lebet Guido Donzeus II sest. 
et em. G Raholis et P(etrus) Donzeuz V quartas. P(etrus) Audoartz et Ber(nardus) V sest. 
Relicta P(etri) Chautard III sest. minus cartam. Johannes Luciaus III em.; preterea abbas 
Sancti Augustini et conventus debent de cellario suo de bono blado et legali ad dictum 
anniversarium XIIII sest. frumenti annuatim reddendos circa festum beati Michaelis pro 
decima ecclesie Sancte Affre, quam decimam abbas et conventus prediti ascensaverunt 
sibi et monasterio et successoribus suis perpetuo a capitulo Lemovicensi, mediantibus 
magistro Guillelmo de Maymaco et de P(etro) de Payraco, canonicis Lemovicensibus 
et Helias Coralli, clerico, per manus quorum hec compositio facta fuit. Capellanus de 
Sepulcro et capellanus Sancte Affre et capellanus Sancti Mauricii et capellanus Sancti 
Michaelis de Pistoria et capellanus de Insula debent accipere sicut canonici et debent 
amplius XXXV so!. in ecclesia Sancti Germani prope Mansum Serenu1TI, quos dedit 
Guido Barbarot, quondam archidiaconus Lemovicensis. Dentur amplius ad dictum 
anniversarium X so!., qui debent distribui inter clericos de choro non beneficiatos, et 
sunt assignati in duabus estagiis Petri Magolet, sitis juxta domum que fuit Petri Bardonis 
canonici». 
47 AdHV, 3 G 511, fol. 68 [30 decembre]: «G. (517) Obiit Durandus, Lemovicensis epis-
copus, ad cujus anniversarium bajulus de Salaniaco <lebet reddere annuatim C so!. et VI 
so!., et dictus bajulus percipit propter hoc IIII0

' libr. in manso de Montigo, et XX et IIII0
' 

so!. in manso de la Chieza, et XX so!. in manso de Masgilier, qui denarii empti fuerunt a 
Willelmo de Manso Gilier, domizello, ad opus dicti anniversarii. Item capellanus Sancti 
Genesii prope Petrabuferia <lebet ad dictum anniversarium annuatim LII so!. renduales, 
videlicet in Natali XVI so!. et in Pascha Domini XVI so!. et in festo beati Bartolomei 
XX so!., et istuc anniversarium <lebet fieri in festo sancti Silvestri [[velll, nisi sit dictum 
[[die]] festum die dominica, et tune fit sabbato precedenti, non op<s>tante quod fit 
duplex; debentur et amplius ad dictum anniversarium in manso de Arboribus seu bor-
daria IX so!., videlicet II so!. et VI den. ad [[offll offerendum et VI den. presbitero qui 
tenebit c<h>orum ad missam et II so!. pulsatoribus et II so!. ad opus can_delorum que 
debent poni in januis ante chorum et XII den. capellano de Sepulcro et XII den. eidem 
capellano in crastino Omnium Sanctorum pro absolucione facienda super sepulturam 
ipisus episcopi, et pro commemoratione facienda in ecclesia, et dicti IX so!. cum IX so!. 
assisis et assignatis in dicto manso ad opus duplarii sancti Georgii debent reddi annuatim, 
videlicet medietas in Natali et alia medietas in natali beatiJoannis, ita quodXI den. ex illis 
redduntur sacriste pro candelis in dicto duplario». 
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Par contre Aymeric de La Serre de Malemort (t 1275) n'a qu'une courte 
notice48 , mais on releve l' anniversaire de ses parents, qu'il avait fonde49 et les 
diverse_s fetes qu'il avait dotees, Saints-Pierre et Paul le 29 juin50, Invention 
de saint Etienne le 3 juillet51 , Saint-Front le 25 octobre, et l'octave de la 
Toussaint le 8 novembre52• On note un seul absent, le cinquante-cinquieme 
eveque, Guillaume du Puy, chanoine d'Angouleme elu en 1235, mais mort 
brutalement avant son sacre le 21 fevrier 1236: il n'a pas eu le temps de 
faire une fondation, et du coup le chapitre n'a pas juge bon de l'inscrire 
dans son obituaire. 

L' obituaire permet egalement d' atteindre une autre categorie ecclesiale, les 
dignitaires. Restons a Limoges. La premiere dignite du chapitre est celle 
de doyen. Une liste sommaire en a ete donnee au XVIIe siede par l'abbe 
Nadaud53. L'obituaire ne renferme que cinq fondations d'obits, faites par 

48 AdHV, 3 G 511 [2 juillet]: «A (305) Obiit dominus Aymericus, dominus Lemovicensis 
episcopus, ad cujus anniversarium debentur X libr., de cujus anniversario capellanus et novi 
vicarii debent percipere medietatem illius quod percipiet canonicus, et dominus decanus 
debet amplius XXX so!. renduales». 
49 AdHV, 3 G 511 [ler mars]: «D. (195) Hie debet fieri anniversarium parentum hone 
memorie Aymerici, episcopi Lemovicensis, ad quod legavit XL so!., et debent solvi de legatis 
factis ab ipso episcopo ecclesie Lemovicensi; et vicarii novi percipiunt ibi medietatem in 
suo anniversario. Non credo quod sit verum quod de vicariis novis». 
50 AdHV, 3 G 511 [29 juin]: «E. PETRI ET PAULI. (302) Ad quod festum debentur V 
so!. et II den. de domo Guillelmi de Malomonte XVIII den. et IIII0